particularmente as estipuladas em portarias de tarifas, cabendo, ainda, em última instância, recursos 
à ANEEL. 

CLÁSULA DÉCIMA SÉTIMA — DOS RECURSOS 

A despesa com a execução do presente Contrato no presente exercício, na importância global 
estimativa de R$ 406.166,62 (quatrocentos e seis mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e 
dois centavos), correrá à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União para o 
exercício de 2012, conforme segue: 

FONTE: 0100 
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.122.2120.2000.0001 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 - 43 
NOTA DE EMPENHO: 2012NE801467 
VALOR TOTAL EMPENHADO PARA O EXERCÍCIO DE 2012: R$ 101.529,16 

(cento e um mil quinhentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos) 

INDA LO S INTO VASCONCELOS 	SELMA ÉGO LEAL 

TESTEMUNHAS: 

1)  Ate» Ceit 	Widher  2) 	LW2A  
NOME 	: 
CPF 	 • 
Cl 	 

Arthur C. Faltem:1e Vieira 
CPF 031 83t691-08 

RG. 2.709.23933PCF 

NOME.. :4"PsiOutt 'INL  fita trif  doeca1/4_,

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer 38,57% (trinta e oito virgula cinquenta e sete por 
cento) ao valor inicial do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DOS VALORES 

Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — DOS RECURSOS, sendo que o valor estimado do 
Contrato passa a ser de R$ 562.844,15 (quinhentos e sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais e quinze centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no Orçamento Geral da União para o exercício de 2016 na classificação abaixo:

[...]

Volume 2 (0007441)         SEI 55000.002574/2012-56 / pg. 567

1) 4L.IdVLa  Si  
NI E 	 : 
CPF 
CI 	 

561.021-6 6qt _f2AD 
gols Gsoz ssP/br= 

CLÁUSULA QUARTA — DO VALOR 

O valor global anual a ser acrescido no presente Termo Aditivo é de R$ 156.677,53 (cento e cinquenta 
e seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ora aditado, não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo. 

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO 

Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

[...]

fornecimento de energia elétrica nos 2º, 3º, 4º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º e 11º pavimentos e 1º Subsolo do Ed.
Palácio do Desenvolvimento, localizado no SBN , Quadra 01, Bloco D, Brasília DF.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO E DO ACRÉSCIMO

2.1. O valor total do acréscimo está es�mado em R$ 140.711,04 (cento e quarenta mil,
setecentos e onze reais e quatro centavos).

2.2. O contrato passará dos atuais R$ 562.844,15 (quinhentos e sessenta e dois mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e quinze centavos) para R$ 703.555,19 (setecentos e três mil, quinhentos e
cinquenta e cinco reais e dezenove centavos) .

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes deste termo adi�vo estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo: